
1 
 

 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

          PORTARIAS 

 

 
 

 
PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 
 

Nº 1.101 - Designar o servidor MARLISSON AUGUSTO COSTA 

FEITOSA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função 
Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação do Programa de 

Biologia Aquática e Vegetal, do Instituto e Ciências e Tecnologia das Águas. 

 
Nº 1.102 - Designar o servidor KEID NOLAN SILVA SOUSA, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gratificada - 

FG2, com atribuições relativas à Coordenação do Programa  de Recursos 
Aquáticos e Aquicultura, do Instituto e Ciências e Tecnologia das Águas. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

PORTARIA Nº 1.111 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Constituir a comissão, composta pelos membros abaixo 
relacionados, para a Coordenação da Comissão de Discussão e Elaboração do 

Estatuto da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

 
Hélio Luís Fonseca Moreira – Presidente 

Luís Alípio Gomes – Vice – Presidente 
Luis Fernando de França – Relator 

Rômulo Jólen Bezerra Serique – Secretário 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 20 de junho de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 

 

 

 

PORTARIAS DE 25 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 
 

No- 1.126 - Dispensar a servidora SOCORRO VÂNIA LOURENÇO 

ALVES, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, da Função Gratificada - 
FG1, com atribuições relativas à Coordenação do Programa de Sistemas de 

Informação, do Instituto e Engenharia e Geociências, da Universidade Federal 

do Oeste do Pará. 
 

No- 1.127 - Designar o servidor CARLOS EDUARDO GUERRA, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gratificada - 

FG2, com atribuições relativas à Coordenação do Programa Ciências da Terra, 

do Instituto de Engenharia e Geociências - IEG, da Universidade Federal do 
Oeste do Pará, a partir da presente data. 

 

No- 1.128 - Designar a servidora  SOCORRO VÂNIA LOURENÇO 
ALVES, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função 

Gratificada - FG1, com atribuições relativas à Coordenação do Programa de 

Tecnologia da Informação e da Computação, do Instituto de Engenharia e 
Geociências - IEG, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir da 

presente data. 

 
No-1.129 - Designar o servidor MANOEL ROBERVAL 

PIMENTEL SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer 

a Função Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação do 
Programa Ciência e Tecnologia, do Instituto de Engenharia e Geociências - 

IEG, da Universidade Federal do Oeste do Pará. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO. 
 
 

PORTARIA Nº 1.135 DE 27 DE MAIO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009 e, tendo em vista o disposto nos 

arts. 143, 147, parágrafo único, 148 e 152 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 

Art. 1º PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término 

do período inicial, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 1.011, de 19 de 

março de 2011, da Reitoria, publicada no Boletim Oficial da Universidade no 

dia 28 de março de 2011, objeto do processo administrativo disciplinar nº 
001192/2011, em face das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão, 

constantes do Memorando nº 16/2011. 

 

Art. 2º Determinar encerrado o prazo do afastamento preventivo do 

referido docente, com base no art. 147, parágrafo único da citada Lei 8.112/90, 

devendo o mesmo retornar as suas atividades. 
 

Boletim de Serviço 

 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

ANO II – Nº 17 – QUARTA-FEIRA,  6 DE JULHO DE 2011 

 

REITORIA 

 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 

Atos Administrativos 



2 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 27 de maio de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.136 DE 30 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor BRUNO ALBERTO PARACAMPO MILÉO, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 
Coordenação do Programa de Direito, FG-1, no período de 30 de maio a 06 de 

junho de 2011, em decorrência do afastamento da titular LIDIANE 

NASCIMENTO LEÃO, por motivo de viagem a trabalho. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 30 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 
PORTARIA Nº 1.137 DE 30 DE MAIO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar o servidor BRUNO ALBERTO PARACAMPO MILÉO, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 

Coordenação do Programa de Direito, FG-1, no período de 07 de junho a 21 de 
julho de 2011, em decorrência do afastamento da titular LIDIANE 

NASCIMENTO LEÃO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes 

ao exercício de 2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 30 de maio de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.138 DE 31 DE MAIO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor JOSÉ REINALDO PACHECO PELEJA, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para ser o representante da 
Universidade Federal do Oeste do Pará junto ao Conselho Consultivo da 

Floresta Nacional de Mulata. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 31 de maio de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.139 DE 30 DE MAIO DE 2011 

  
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo expediente 
administrativo da Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, no dia 30 

de maio de 2011. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 30 de maio de 

2011. 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

PORTARIA Nº 1.140 DE 30 DE MAIO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder à servidora ELZA SOARES BARBOSA, ocupante do 

cargo de Assistente em administração, lotada no Campus de Óbidos, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e sete por 
cento), a partir de 30 de maio de 2011, por ter concluído Curso de 

Especialização em Metodologia da Alfabetização, conforme Processo nº 23204 
– 001809/2011-54. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 30 de maio de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA Nº 1.141 DE 06 DE JUNHO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor SANDRO AUGUSTO VIEGAS LEÃO, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 
Diretoria do Instituto de Ciências da Sociedade, no período de 03 de junho a 10 

de junho de 2011, em decorrência do afastamento da titular TEREZA 

XIMENES PONTE. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste o 

Pará, Santarém, 06 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.142 DE 09 DE JUNHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Dispensar o servidor ZAIR HENRIQUE SANTOS, ocupante do 

cargo de Professor de 3º grau, da Função Gratificada – FG1, com atribuições 
relativas à Coordenação do Programa de Letras, do Instituto e Ciências da 

Educação - ICED, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 30 de 

maio de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 09 de junho de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.143 DE 09 DE JUNHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor LAURO ROBERTO DO CARMO FIGUEIRA, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gratificada – 

FG1, com atribuições relativas à Coordenação do Programa de Letras, do 

Instituto de Ciências da Educação - ICED, da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, a partir de 01 de junho de 2011. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 09 de junho de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

 



3 
 

PORTARIA Nº 1.144 DE 09 DE JUNHO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao Professor de Ensino Superior MÁRIO TANAKA 

FILHO, lotado no Instituto de Ciências da Educação, PROGRESSÃO 

FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da Classe de Professor Assistente, Nível 3 
para Nível 4, da mesma Classe, a partir de 27 de abril de 2010, pelo interstício 

de 27 de abril de 2008 a 27 de abril de 2010, conforme processo nº 23204-
001661/2011-85. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, 

Santarém, 09 de junho de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.145 DE 13 DE JUNHO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar a servidora TEREZINHA DE JESUS DIAS PACHECO, 
ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 

Pró-Reitoria de Ensino, nos dias 16 e 17 de junho de 2011, em decorrência do 

afastamento do titular JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 13 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1146 DE 13 DE JUNHO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ANDRÉ LUIZ COLARES CANTO, ocupante 

do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 

Coordenação do Programa de Biologia Aquática e Vegetal, FG-02, no período 
de 13 de junho a 12 de julho de 2011, em decorrência do afastamento da titular 

MARLISSON AUGUSTO COSTA FEITOSA, por motivo de férias, no 

mesmo interstício, referente ao exercício de 2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 13 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.147 DE 09 DE JUNHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo 
de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo expediente 

administrativo da Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, no dia 09 

de junho de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 09 de junho de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

PORTARIA Nº 1.148 DE 09 DE JUNHO DE 2011 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo expediente 
administrativo da Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, no 

período de 13 a 17 de junho. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 09 de junho de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.150 DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício 

da Reitoria, conforme Portaria nº 1.148 de 09 de junho de 2011 e considerando 
as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

 
Conceder Licença para Tratamento de Saúde à servidora SILVIA 

KATRINE SILVA ESCHER, ocupante do cargo de Professor, do quadro de 

pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de Biodiversidade e Florestas, 
por 10 (dez) dias, no período de 6 de abril a 15 de abril de 2011, nos termos do 

artigo 202, combinado com o art. 203 da Lei nº 8112/90. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 14 de junho de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 

PORTARIA Nº 1.151 DE 13 DE JUNHO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício 

da Reitoria, conforme Portaria nº 1.148 de 09 de junho de 2011 e considerando 

as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, 
RESOLVE: 

 

Designar o servidor EVERTON CRISTO DE ALMEIDA, ocupante 
do cargo de Professor de 3º grau, para ser o representante da Universidade 

Federal do Oeste do Pará junto ao Conselho Consultivo da Floresta Nacional 

do Jamanxim. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 13 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.152 DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,RESOLVE: 

 
Designar o servidor HAROLDO CÉSAR SOUSA DE ANDRADE, 

ocupante do cargo de Pedagogo, para responder pelo expediente da Diretoria 
de Ensino de Graduação, nos dias 16 e 17 de junho de 2011, em decorrência do 

afastamento da titular SOLANGE HELENA XIMENES ROCHA. 

 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 14 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

 

 



4 
 

PORTARIA Nº 1.153 DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício 

da Reitoria, conforme Portaria nº 1.148 de 09 de junho de 2011 e considerando 
as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 

 
Designar o servidor JOSÉ REINALDO PACHECO PELEJA, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para ser o representante da 

Universidade Federal do Oeste do Pará junto ao Conselho Consultivo da 
Floresta Nacional de Itaituba I, Conselho Consultivo do APA do Tapajós e do 

Parque Nacional do Rio Novo e no Conselho Consultivo da Floresta Nacional 
do Trairão. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 14 de junho de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA N° 1.154 DE 13 DE JUNHO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício 
da Reitoria, conforme Portaria nº 1.148 de 09 de junho de 2011 e considerando 

as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, 

resolve: Dispensar a servidora LIA DE OLIVEIRA MELO, ocupante do cargo 
de Professor de 3º grau, da Função Gratificada - FG1, com  atribuições 

relativas à Coordenação do Programa de Engenharia Florestal, do Instituto e 

Biodiversidade e Florestas, da Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir 
de 31 de maio de 2011. 

  

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício 
da Reitoria, conforme Portaria nº 1.148 de 09 de junho de 2011 e considerando 

as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, 

resolve: 
 

Nº 1.155 - Designar a servidora ELAINE CRISTINA PACHECO 

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a 
Função Gratificada - FG2, com atribuições relativas à Coordenação do 

Programa de Biotecnologia, do Instituto e Biodiversidade e Florestas, da 

Universidade Federal do Oeste do Pará, a partir de 10 de junho de 2011. 
 

' Nº 1.156 - Designar a servidora LIA DE OLIVEIRA MELO, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para exercer a Função Gratificada 
- FG1, com atribuições relativas à Coordenação do Programa de Agrofloresta, 

do Instituto e Biodiversidade e Florestas, da Universidade Federal do Oeste do 

Pará, a partir de 10 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA Nº 1.165 DE 17 DE JUNHO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício 

da Reitoria, conforme Portaria nº 1.148 de 09 de junho de 2011 e considerando 
as atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, 

RESOLVE: 
 

Revogar, a partir de 25 de abril de 2011, a Portaria nº 678, de 19 de 

outubro de 2010, a qual autorizou a prorrogação do afastamento do Professor 
de 3º grau MÁRIO TANAKA FILHO, para realizar Curso de Doutorado, na 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, conforme Processo nº 23204 – 

002210/2011-96. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 17 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 

PORTARIA Nº 1.166 DE 13 DE JUNHO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar a servidora RENATA GUIMARÃES CABRAL, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, para responder pelo expediente da 

Coordenação de Desempenho e Desenvolvimento, no período de 09 de junho a 
17 de junho de 2011, em decorrência do afastamento da titular SUELEN 

MARIA COSTA MONTEIRO, por motivo de férias, no mesmo interstício, 
referentes ao exercício de 2011. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 13 de junho de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA Nº 1.167 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,RESOLVE: 
 

Conceder à servidora ALINE CRISTINE GALÚCIO DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em administração, lotada na 
Pró-Reitoria de Ensino e Graduação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 13 de junho de 2011, 

por ter concluído Curso de Pós-Graduação, Lato Sensu, MBA em Gestão de 
Recursos Humanos, conforme Processo nº 23204 – 002118/2011-69. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 20 de maio de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA Nº 1.168 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora NÚBIA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em administração, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Materiais e Patrimônio, CD-4, no período de 20 a 29 de junho de 

2011, em decorrência do afastamento do titular CLÁUDIO FERNANDO 

BENTES DOS SANTOS, por motivo de férias, no mesmo interstício, 
referentes ao exercício de 2011. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 20 de junho de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

      

 PORTARIA Nº 1.169 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar o servidor SÉRGIO DE MELO, ocupante do cargo de 
Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da Diretoria do Instituto 

de Ciências e Tecnologia das Águas, CD-3, no período de 01 a 30 de julho de 

2011, em decorrência do afastamento do titular JOSÉ REINALDO PACHECO 
PELEJA, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao exercício de 

2011. 

 



5 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 20 de junho de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.170 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora SOCORRO VÂNIA LOURENÇO ALVES, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 
Diretoria do Instituto de Engenharia e Geociências, CD-3, no período de 01 a 

15 de julho de 2011, em decorrência do afastamento do titular WAGNER 

FIGUEIREDO SACCO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes 
ao exercício de 2011. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 20 de junho de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA Nº 1.171 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora SOCORRO VÂNIA LOURENÇO ALVES, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 
Diretoria do Instituto de Engenharia e Geociências, no período de 01 a 09 de 

agosto de 2011, em decorrência do afastamento do titular WAGNER 

FIGUEIREDO SACCO, conforme o processo nº 23204-002171/2011-41. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 20 de junho de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
 

PORTARIA Nº 1.172 DE 20 DE JUNHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo expediente 
administrativo da Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, no dia 20 

de junho. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 20 de junho de 

2011. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

PORTARIA Nº 1.185 DE 28 DE JUNHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Dispensar a servidora ALDA MARIA LIMA FERNADES, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Função Gratificada – 
FG1, com atribuições relativas à Coordenação de Comunicação, a partir de 30 

de junho de 2011. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de junho de 

2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

PORTARIA Nº 1.186 DE 29 DE JUNHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar a servidora ALDA MARIA LIMA FERNANDES, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função 
Gratificada – FG1, com atribuições relativas à Coordenação do Cerimonial, a 

partir de 1º de julho. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 29 de junho de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

PORTARIA Nº 1.187 DE 29 DE JUNHO DE 2011 

 
O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 
 

Designar a servidora MARIA LÚCIA SABAA SRUR MORAIS, 

ocupante do cargo de Jornalista, para exercer a Função Gratificada – FG1, com 
atribuições relativas à Coordenação de Comunicação, a partir de 1º de julho. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 29 de junho de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

PORTARIA Nº 1.188 DE 29 DE JUNHO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Constituir a comissão, composta pelos membros abaixo 
relacionados, para acompanhar as atividades institucionais durante o período de 

adesão dos servidores técnico-administrativos à greve nacional da categoria, 

com atribuição de representar a Reitoria, se e quando necessário, inclusive no 
sentido de garantir o funcionamento das atividades essenciais e vitais da 

instituição, de modo a evitar que a comunidade universitária e a sociedade 

sofram prejuízos com repercussões irreversíveis.  
 

• José Antonio Oliveira Aquino – Presidente; 

• Marcos Ximenes Ponte; 
• Aldo Gomes Queiroz; 

• Jorge Tribuzy Neto; 

• Luzilda Eliane Bernardes Diniz; 
• Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 29 de junho de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

PORTARIA Nº 1.189 DE 29 DE JUNHO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 

MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
Dispensar o servidor ARTHUR ARRUDA PINHEIRO, ocupante do 

cargo de Motorista, da Função Gratificada – FG4, com atribuições relativas à 

função de Motorista oficial da Reitoria, a partir de 30 de junho. 
                         

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 29 de junho de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 



6 
 

 

PORTARIA Nº 1.190 DE 28 DE JUNHO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 
MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar a servidora LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, para responder pelo 

expediente da Pró-Reitoria de Planejamento - PROPLAN, no período de 29 a 

01 de julho de 2011. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 28 de junho de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
PORTARIA Nº 1.191 DE 29 DE JUNHO DE 2011 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Designar os servidores, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão de Desfazimento de equipamentos, mobiliários e outros, alocados na 

área da garagem e imediações. 

 
• Fabrício Palheta Costa – Presidente; 

• Ivonnaldo Magley Pereira Gomes; 

• Raimundo Afonso da Silva Barra; 
• Wellington Alves dos Santos; 

• Zezinho Afonso Oliveira. 

 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 29 de junho de 

2011. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 
 

 PORTARIA Nº 1.192 DE 29 DE JUNHO DE 2011 
  

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.190, de 28 de junho de 2011, considerando as 
atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor EVERTON LOPES DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Assistente em administração, para responder pelo expediente da 
Coordenação de Gestão de Pessoas, no período de 27 de junho a 01 de julho de 

2011, conforme Processo nº 23204 – 002284/2011-38. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de junho de 2011. 

 
LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 

 
 PORTARIA Nº 1.193 DE 29 DE JUNHO DE 2011 
 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.190, de 28 de junho de 2011, considerando as 

atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e pela 
delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, RESOLVE: 

 
 Designar o servidor EVERTON LOPES DE SOUZA, ocupante do 

cargo de Assistente em administração, para responder pelo expediente da 

Coordenação de Gestão de Pessoas, FG-1, no período de 04 a 18 de julho de 

2011, em decorrência do afastamento do titular MILTON RENATO DA 

SILVA MELO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referentes ao 

exercício de 2011. 
 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de junho de 2011. 

 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 

Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 
 
 

PORTARIA Nº 1.195 DE 29 DE JUNHO DE 2011 

 

A PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, em exercício 

de acordo com a Portaria nº 1.190, de 28 de junho de 2011, considerando as 
atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010,RESOLVE: 
 

Designar a servidora ELAINE CRISTINA PACHECO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Diretoria do Instituto de Biodiversidade e Florestas, CD-3, no 

período de 27 de junho a 11 de julho de 2011, em decorrência do afastamento 

do titular JOÃO RICARDO VASCONCELOS GAMA, por motivo de férias, 
no mesmo interstício, referentes ao exercício de 2011. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 29 de junho de 2011. 

 

LUZILDA ELIANE BERNARDES DINIZ 
Pró-Reitora de Planejamento Institucional, em exercício 

 

 
PORTARIA Nº 1.196 DE 30 DE JUNHO DE 2011 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, consoante as disposições da Lei nº 

12.085/2009 e as atribuições conferidas pela Portaria nº 1.069/2009/MEC; 

 
CONSIDERANDO que o plebiscito, como instrumento de consulta 

aos cidadãos sobre questão de interesse geral, se constitui em ato de plena 

democracia; 
 

CONSIDERANDO a aprovação do plebiscito para consultar a 

população do Pará a respeito da divisão do território do estado para a criação 
de outra unidade da federação, denominada Tapajós, localizada na Região 

Oeste do Estado do Pará, na área de atuação da Universidade Federal do Oeste 

do Pará - UFOPA; 
 

CONSIDERANDO que a universidade é um espaço aberto que 

acolhe e respeita a diversidade política, cultural, religiosa e de pensamento, 
comprometida com o desenvolvimento sociocultural e com a melhoria da 

qualidade de vida da população; 

 
CONSIDERANDO que a Universidade possui em seus quadros 

profissionais capacitados, em várias áreas do conhecimento e do saber, para 

esboçar e emitir contribuições para as questões de interesse da sociedade e para 
os problemas nacionais e regionais, empregando os recursos com os quais 

conta, RESOLVE 

 
I – Instituir o Grupo de Trabalho, constituído pelos docentes e 

profissionais abaixo especificados, destinado a desenvolver estudos, 

levantamentos de dados gerais e diagnósticos que possam contribuir para a 
melhor e mais ampla discussão como subsídio ao plebiscito a respeito da 

divisão do território do atual Estado do Pará para a criação de outra unidade da 

Federação, o denominado Estado do Tapajós, na Região Oeste, área de atuação 
desta Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA: 

 
1. MARCOS XIMENES PONTE 

2. EDIVALDO DA SILVA BERNARDO 

3. JACKSON FERNANDO RÊGO MATOS 
4. ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA 

5. SANDRO AUGUSTO VIÉGAS LEÃO 

6. KEID NOLAM SILVA SOUSA 
 

II – O Grupo de Trabalho tem autonomia para definir a metodologia 

do seu funcionamento, devendo eleger, um coordenador e um relator que, nos 
primeiros noventa (90) dias, deverá produzir um relatório substantivo sobre o 

resultado dos seus trabalhos, de modo a coincidir com o início das campanhas 

públicas e oficiais sobre o referido plebiscito. 



7 
 

 

III – No caso dos docentes da UFOPA, a critério dos respectivos 

Institutos, poderá ser destinada parte da carga horária para atuação no referido 

Grupo de Trabalho. 

 
IV – O Grupo de Trabalho tem autonomia para, de acordo com a 

demanda e a necessidade, propor a inclusão de novos membros da Instituição e 

absorver consultores externos, obedecido o objetivo do trabalho. 
 

V – A presente Portaria poderá ser alterada por proposta do próprio 

Grupo de Trabalho, visando ao aperfeiçoamento das suas finalidades ou para 
incluir novos membros da Instituição.   

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, em 30 de junho de 2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 
 
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 2/2011 

 

Objeto: Pregão Eletrônico - Exaustores eólicos com instalação inclusa Total de 

Itens Licitados: 00001 . Edital: 08/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 
17h00 . ENDEREÇO: Rua 24 de outubro, 3122 Aldeia - SANTAREM - PA. 

Entrega das Propostas: a partir de 08/06/2011 às 08h00 no site 

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2011 às 10h01 site 
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Atender a demanda da 

Superintendência de infraestrutura. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

Reitor 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 3/ 2011 

 

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de Proteção Individual 
(EPI), para atender a demanda da SINFRA, desta UFOPA Total de Itens 

Licitados: 00026. Edital: 10/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . 

ENDEREÇO: Av. 24 de outubro, 3122 - Prédio da PROAD/UFOPA Aldeia - 
SANTAREM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 10/06/2011 às 08h00 no 

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/06/2011 às 10h01 site 

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Atender a demanda da SINFRA 
(SIDEC - 09/06/2011) 158515-26441-2011NE800132 

 

JOSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2011 

 

No- Processo: 00000000001532011. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ. CNPJ Contratado: 05457572000118. Contratado: GD 

- GESTÃO & DESENVOLVIMENTO EMPRESARIAL LTDA. Objeto: 

Consultoria, Capacitação, Construção e implantação de um Modelo Integrado 
de Gestão Estratégica com base na metodologia Balanced Scorecard (BSB), 

ofereça sistemáticas de acompanhamento e gestão da estratégia, incluindo a 

definição de indicadores estratégicos, metas e iniciativas atreladas ao mapa 
estratégico contribuindo para a elaboração do Plano de Desenvolvimento 

Institucional - PDI 2011-2016 para a Universidade Federal do Oeste do Pará 

Fundamento Legal: ART.13 INCISO III E ART.25 INCISO II, DA LEI 
8.666/93 DE 21/06/1993 Vigência: 16/06/2011 a 16/04/2012. Valor Total: 

R$114.000,00. Data de Assinatura: 14/06/2011. 

 
(SICON - 14/06/2011) 158515-26441-2011NE800132 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO Nº 4/2011 

 

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 

Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva, assim como no 
fornecimento de peças de reposição para os microcomputadores, monitores de 

vídeo e impressoras, para atender as demandas da UFOPA, através do Sistema 

de Registro de Preços, com validade da Ata pelo período de 12 meses. Total de 
Itens Licitados: 00003. Edital: 15/06/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 

17h00 . ENDEREÇO: Av. 24 de outubro, 3122 – Prédio da PROAD Aldeia - 
SANTAREM - PA . Entrega das Propostas: a partir de 15/06/2011 às 08h00 no 

site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2011 às 10h01 site 

www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Atender a Demanda da UFOPA, 
através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 meses. 

 

JOSE SEIXAS LOURENÇO 
Reitor 

 

(SIDEC - 14/06/2011) 158515-26441-2011NE800132 
 

 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

 

Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 06/2010 Processo nº 

0001595/2011. Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará, 
Contratada: MAZ Construções LTDA. Objeto: Acréscimo no valor de R$ 

505.946,79, correspondente a 10,35% do valor do Contrato, com fulcro no Art. 

65, I, "a" e "b" § 1º da Lei nº 8.666/93, com eficácia após a publicação no 
DOU. Assinaturas: Prof. Dr. José Seixas Lourenço, pela Contratante e Elmiro 

Gondim Pereira, pela Contratada. 

 
Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 06/2010 Processo nº 

00001579/2011. Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará, 

Contratada: MAZ Construções LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 
mais 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 14/06/11, com eficácia após a 

publicação no DOU. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso I e IV, da Lei 

8.666/93 e suas alterações. 
 

Assinaturas: Prof. Dr. José Seixas Lourenço, pela Contratante e Elmiro 

Gondim Pereira, pela Contratada. Espécie: 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO No- 06/2010 Processo nº 0001595/2011. Contratante: 

Universidade Federal do Oeste do Pará, Contratada: MAZ Construções LTDA. 

Objeto: Acréscimo no valor de R$ 505.946,79, correspondente a 10,35% do 
valor do Contrato, com fulcro no Art. 65, I, "a" e "b" § 1º da Lei nº 8.666/93, 

com eficácia após a publicação no DOU. Assinaturas: Prof. Dr. José Seixas 

Lourenço, pela Contratante e Elmiro Gondim Pereira, pela Contratada. 
 

Espécie: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO No- 06/2010 Processo nº 

00001579/2011. Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará, 
Contratada: MAZ Construções LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 

mais 45 (quarenta e cinco) dias a contar de 14/06/11, com eficácia após a 

publicação no DOU. Fundamento Legal: art. 57, § 1º, inciso I e IV, da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Assinaturas: Prof. Dr. José Seixas Lourenço, pela 

Contratante e Elmiro Gondim Pereira, pela Contratada 
 
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO do Contrato 005/2010 
Processo Nº 1819/2011 - Contratante: UFOPA - Universidade Federal do Oeste 

do Pará- CNPJ- 11.118.393/0001-59. Contratada: SECURITY AMAZON 

Serviço de Segurança Privada LTDA. CNPJ: 09.211.205/0001-90. OBJETO: 
Prorrogação de vigência por mais 12(doze) meses a contar da data de 25/05/11, 

com eficácia após a publicação no DOU, fundamento legal: Art. 57, II da Lei 

8.666/93 e realinhamento contratual de 12,70%, decorrente da adesão ao 
dissídio coletivo da categoria, fundamento legal: Artigo 5º do Decreto 2271/97, 

c/c Art. 37 e 38, I, da IN 02/2008 da STLI/MPOG e com Art. 65, II, d" da Lei 

8.666/93. Valor global: R$ -1.323.466,32. FONTE: 0112000000 ND-339037. 
Assinam: pela contratante José Seixas Lourenço e pela contratada: Amintas A. 

Machado Cunha. 
 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

http://www.comprasnet/


8 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO No- 2/2010 

 

1º TERMO ADITIVO. Espécie: Prorrogação do Contrato nº 02/2010, por 

tempo determinado de professor substituto. Contratante: Universidade Federal 

do Oeste do Pará. Contratado: FRANCISCO PEREIRA DE ARAÚJO. Objeto: 
FICA ALTERADA A CLÁUSULA DÉCIMA do Contrato nº 02/2010, 

prorrogando-se o termo final da vigência do contrato para 07 de julho de 2012, 

conforme faculta a legislação vigente. Data da assinatura: 29 de junho de 2011. 
Signatários: José Seixas Lourenço, Reitor "Pro Tempore", pelo contratante e 

Francisco Araújo Pereira, contratada. 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2011 

 

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 

chaveiro, compreendendo o fornecimento, instalação e conserto de fechaduras, 

confecção e cópias de chaves, incluindo toda mão-de-obra, materiais e 
acessórios necessários a atender as demandas da UFOPA, através do Sistema 

de Registro de Preços, pelo período de doze meses. Total de Itens Licitados: 

00018. Edital: 04/07/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . 
ENDEREÇO: Avenida 24 de outubro, n. 3122 Aldeia - SANTAREM - PA. 

Entrega das Propostas: a partir de 04/07/2011 às 08h00 no site 

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/07/2011 às 10h00 site 
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Atender as demandas da Sinfra, 

através do Sistema de Registro de Preços, pelo período de doze meses. 

 
JOSÉ SEIXAS LOUREÇO 

Reitor 

 
(SIDEC - 01/07/2011) 158515-26441-2011NE800132 
 
 

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ 
 

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS 

 

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços nº 16/2011; CONTRATANTES: 
Companhia Docas do Pará - CDP e Universidade Federal do Oeste do Pará - 

UFOPA com interveniência da FADESP; OBJETO: Monitoramento físico-

químico e bacteriológico da água potável do Porto de Santarém e da água do 
rio Tapajós na área de jurisdição do Porto de Santarém; MODALIDADE DE 

LICITAÇÃO: Dispensável; PRAZO: 12 meses; VALOR GLOBAL: R$ 

43.001,10; DATA DA ASSINATURA: 20.06.2011; SIGNATÁRIOS: Carlos 
José Ponciano da Silva e Maria do Socorro Pirâmides Soares, respectivamente 

Diretor Presidente e Diretora de Gestão Portuária da CDP e José Seixas 

Lourenço, Reitor da UFOPA e João Farias Guerreiro, Diretor Executivo da 
FADESP. 
 
 
 
 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 
EDITAL Nº 21 - PROEN/DRA, DE 27 DE JUNHO DE 2011 

 

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 

 

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação da Universidade Federal do 

Oeste do Pará, no uso de suas atribuições legais CONVOCA os candidatos 
classificados no Plano Nacional de Formação de Professores-Turma 2011/2, a 

comparecerem nos dias, locais e horários abaixo discriminados, para a entrega 

de documentos necessários à efetivação do vínculo institucional, a fim de 
tornarem-se aptos à matrícula em atividades curriculares do Curso para o qual 

foram classificados. 

 
1. Para a efetivação do vínculo institucional, o candidato aprovado 

no PARFOR 2011/2 deverá apresentar original e cópia dos seguintes 

documentos: 
a) Comprovante de Residência; 

b) Cédula de Identidade (RG); 

c) CPF; 

d) Título de Eleitor (para maiores de 18 anos); 

e) Prova de que está em dia com as obrigações militares (para 

homens maiores de 18 anos); 

  f) Certificado de conclusão do Ensino Médio ou Diploma de 

Conclusão do Ensino Técnico integrado ao Médio ou documento equivalente, 
que comprove a efetiva conclusão do Ensino Médio; 

g) Histórico Escolar do Ensino Médio; 

h) Contracheque do mês imediatamente anterior, para professores 
efetivos ou temporários da rede pública municipal ou estadual do estado do 

Pará; 

i) Declaração assinada pelo Secretário de Educação do Município a 
que o professor esteja vinculado, em que conste o cargo, a função e a carga 

horária em efetiva regência de classe, para professores em regime de contrato 
temporário em municípios que não é emitido contracheque, 

j) Formulário de cadastro acadêmico devidamente preenchido, 

disponível na página eletrônica da UFOPA (www.ufopa.edu.br); 
l) 1 (uma) foto 3x4 recente e de frente 

 

2. Será admitida a efetivação do vínculo institucional por terceiro, 
mediante Procuração pública ou particular, devendo esta última ter firma 

reconhecida em cartório. 

 
3. Os portadores de documentos acadêmicos expedidos no 

estrangeiro deverão apresentar os referidos documentos traduzidos por tradutor 

juramentado e com o Carimbo da Embaixada do Brasil no país de origem e 
autenticação da SEDUC. 

 

4. O candidato que deixar de comparecer para a entrega de 
documentos, na data e local informados no anexo deste edital, para efetivação 

do vínculo institucional ou que deixar de apresentar quaisquer dos documentos 

exigidos no item 1 terá a sua habilitação indeferida, perdendo o direito à vaga 
na UFOPA. 

 

5. O comprovante de efetivação do vínculo institucional deverá ser 
apresentado pelo candidato no ato da matrícula em Atividades Curriculares, a 

ser realizada no Campus responsável pelo curso de opção no Município. 

 
6. Não será efetivada a habilitação de candidato que já possua 

vínculo institucional com a UFOPA ou com outra instituição pública de ensino 

superior, nos termos do Art. 2° da Lei 12.089, de 11 de novembro de 2009. 
Essa condição será cumprida mediante a assinatura de termo de compromisso 

pelo interessado. 

 
7. As vagas do Plano Nacional de Formação 2011/2 estão 

destinadas, exclusivamente, a professores em exercício de regência de classe 

nas escolas públicas municipais ou estaduais, não sendo efetivado o vínculo 
institucional do candidato classificado que não satisfaça esta condição. 

 

8. É de exclusiva responsabilidade dos demais candidatos 
acompanhar, por meio da página eletrônica http://www.ufopa.edu.br a 

convocação em demais chamada, se houver, para à efetivação do vinculo 

institucional, em decorrência de ausência ou desistência de candidatos 
classificados à habilitação e preenchimento de vagas ociosas ou do 

descumprimento dos requisitos exigidos no presente Edital de convocação de 

Habilitação. 
 

9. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação (PROEN) desta IFES. 
  

JOSÉ ANTONIO OLIVEIRA AQUINO 
 
Município Local Curso Data Horário 
Alenquer Secretaria Municipal 

de Educação 
Licenciatura Integrada 

Química e Biologia 
28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 
Licenciatura Integrada 

Matemática e Física 
28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 
Pedagogia 28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 
Licenciatura Integrada 

História e Geografia 
28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 
Licenciatura Integrada 

Letras: Português 

e Inglês 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Itaituba SEMED - Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Rodovia 

Transamazônica S/N 

Licenciatura Integrada 

Matemática e Física 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Pedagogia 28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Licenciatura Integrada 

Letras: Português 

e Inglês 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

EDITAL 

 

http://www.comprasnet/


9 
 

Juruti SEBRAE 

Av. Joaquim Gomes 

do Amaral, s/n 

Pedagogia 28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Monte 

Alegre 

Escola Municipal de 

Ensino Fundamental 

Prof. Orlando Costa 

Pedagogia 28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Óbidos Escola Municipal de 

Ensino Fundamental 

Dr. Raymundo 

Chaves 

Licenciatura Integrada 

Química e Biologia 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Pedagogia 

 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Licenciatura Integrada 

Letras: Português 

e Inglês 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Oriximiná Campus Universitário 

de  Oriximiná 

Pedagogia 28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Licenciatura Integrada 

em Letras: Português 

e Inglês 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Santarém UFOPA - Campus 

Tapajós - Diretoria de 

Registro Acadêmico 

Av. Vera Paz S/N 

Licenciatura Integrada 

Química e Biologia 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Licenciatura Integrada 

Matemática e Física 

 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Pedagogia 28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Licenciatura Integrada 

História e Geografia 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

Licenciatura Integrada 

Letras: Português 

e Inglês 

28 e 29/06/2011 08h às 12h 

14h às 17h 

 
 

EDITAL Nº 22 DE 1º DE JULHO DE 2011 

 

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste do Pará - 
UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 

10 de novembro de 2009, resolve: 

 
Prorrogar, nos termos do Decreto nº 6.944, de 21.08.2009 e da 

portaria MPO nº 450, de 06.11.2002, pelo período de 1 (um) ano, até 

01.07.2012, o prazo de validade do Concurso Público para a Carreira de 
Técnico-Administrativo em Educação, homologado pelo Edital nº 07, 

publicado no Diário Oficial da União de 01/07/2010, seção 3, páginas 139 e 

141, para todos os cargos. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 
 

EDITAL Nª 23 DE 1º DE JULHO DE 2011 

 

O Reitor Pro Tempore da Universidade Federal do Oeste do Pará - 

UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria MEC nº 1.069, de 
10 de novembro de 2009, resolve: 

 

Prorrogar, nos termos do Decreto nº 4.175, de 27.03.2003 e da portaria MPO nº 
450, de 06.11.2002, pelo período de 1 (um) ano, até 01.07.2012, o prazo de 

validade do Concurso Público de Professor da Carreira de Magistério Superior 

, homologado pelo Edital nº 6, publicado no Diário Oficial da União de 
01.07.2010, seção 3, páginas 141 e 142, para os temas abaixo especificados, 

objetos do Edital nº 3, publicado no DOU em 10.05.2010: 

 

TEMA: 006 _ Biogeofísica _ 01 vaga/Santarém/DE/Assistente 

TEMA: 010 _ Matemática Aplicada _ 01 vaga/Santarém/ 

DE/Assistente 
TEMA: 015 _ Arqueologia _ 03 vagas/Santarém/DE/Assistente 

TEMA: 016 _ Economia Política _ 01 vaga/Santarém/ 

DE/Assistente 
TEMA: 018 _ Macro e Microeconomia _ 01 vaga/Santarém/ 

DE/Assistente 

TEMA: 019 _ Planejamento do Desenvolvimento _ 01 vaga/ 
Santarém/DE/Assistente 

TEMA: 023 _ Zootecnia _ 01 vaga/Santarém/DE/Assistente 

TEMA: 037 _ Sistema de Gestão Pesqueira _ 01 vaga/Santarém/ 
DE/Assistente 

 

  JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

Jose Seixas Lourenço 

Reitor 

 

Raimunda Monteiro 

Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 

Pró-Reitora de Administração 

 

José Antônio de Oliveira Aquino 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

 

Marcos Ximenes Ponte 

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro 

Procurador Geral 

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 

Diretora de Gestão de Pessoas 

 

Edição, Coordenação e Divulgação 
 

Alda Lima Fernandes 

Coordenadora de Comunicação 

 

Daniel Ramalho 

Estagiário 


